#### SECTIO XI.

*I.  
Tacitus 38.  
Imperator.*

**A**urelianus excipit Tacitus trigesimus octauus ordine Imperator. Interempto Aureliano sex menses durauit interregnum: toto enim eo tempore exercitus, & Senatus de Imperatore deligendo mutuis inter se officiis certarunt: exercitus ad Senatum refudit, Senatus contra electionem in exercitū refudit, sciens non libenter iam milites accipere imperatores, quos Senatus appellasset: dumque vtrò, citròque ab exercitu ad Senatum: à Senatu ad exercitum mutuantur litere, sextus peractus est mensis, tandem frequentissimo Senatu electus est Tacitus, vir Consularis iam senex, qui vnus erat de Senatoribus, qui presentes aderant: nam cum Tacitus, qui erat primæ sententiæ, sententiam (incertum) quæ vellet dicere, omnis Senatus acclamauit, *Tacite Auguste Dyte seruent, rediligimus, te Principem facimus, suscipe imperium ex Senatus auctoritate.* Plerique scripserunt Tacitū absentem, & in Campania agentē principem nūcupatum, sed res ita habuit. Cū rumor emerisset illum Imperatorem esse faciendum, discessit, atque in Baiano duobus moratus est mensibus: sed inde deductus, huic Senatus consulto quasi priuatus interfuit.

interfuit. Gessit propter breuitatem temporis nihil magnum: interēpus est enim insidijs militaribus sexto Imperij mense, quāuis alij morbo interiisse scripserint.

Succesit Florianus Taciti germanus frater, qui post fratris obitum arripuit Imperium nulla Senatus auctoritate, quasi esset hereditarium, cum seiret adiuratum esse in Senatu Tacitum, vt cum mori cœpisset, non liberos suos, sed optimum aliquem principem nominaret: itaque vix duobus mensibus Imperium tenuit, occisus Tarhā militibus, qui Probum audierant imperare, quem omnis exercitus legerat: illi nec Taciti frater obstitit, quominus orbis totius consensu Imperator diceretur, nec generis humilitas, vtpotē qui patrem Dalmatici sanguinis, & cum agrestem habuerit, vir pacis, bellique artibus longē clarissimus: & Valeriani Imperatoris iudicio adhuc imberbis, si nomen Probi non haberet, cognomen habere potuisset: factus Imperator Gallias petijt, quæ omnes occiso Posthumo turbata fuerant, interfecto Aureliano à Germanis possessa: tanta autem illic prælia feliciter gessit, vt à Barbaris sexaginta per Gallias nobilissimas ciuitates ceperit, quadraginta millia hostiū ceciderit. Non prætercunda, cum de Germanis, & Blemys triumphauit, venatio, quam in circo dedit, amplissima, ita vt populus cuncta diriperet, quam Flavius Vopiscus commemorat. Arbores validæ per milites radicibus vultæ connexas latē, longēque trabibus affixæ sunt; terra deinde superiecta, totisque circus ad syluæ conitus speciem gratia noui viroris effronduit: immisi deinde per omnes aditus struthiones mille, mille cerui, mille apri, mille damæ, ibices, oues ferae, & cætera herbaria animalia, quot vel ali potuerant, vel inueniri: immisit deinde populares, rapuit quisque, quod voluit. Addidit alia die in Amphitheatro vnam millione centum iubatos leones, qui suis rugitibus tonitrua excitabant, qui omnes contificijs interempti sunt: editi deinde centum leopardi Lybici, centum deinde Syriaci, centum leonæ, & vrsi simul recenti.

II.  
Florianus  
30. Imperator.

Venatio à  
Floriano in  
circo data.

His peractis Probus bellum Persicum parans, cum per Illyricum iter faceret, à militibus suis per insidias obruncatur anno Imperij quinto, vt alij, sexto, & aliquot mensibus, cui sanè intuidit diuturnitatem Imperij amans varietatum, & semper inimica fortuna iustitiæ: cuius loco electus Carus è militibus inter bonos magis, quàm inter malos Principes numerandus. Is per ciuiles, & militares gradus præfectus prætorij à Probo factus tantum sibi apud milites amoris conciliauit, vt interfecto Probo tanto Principe, solus dignissimus Imperio videretur. Parthicum bellum, quod Probus parauerat, initaurans duos liberos Carinum, & Numerianum Cæsares appellauit, ita vt Carinum maiorem natu ad Gallias tuendas cum viris lectissimis destinaret, secum verò Numerianum adolescentem cum lectissimum, tum etiam disertissimum duceret. Itaque in Persas profectus capta Seleucia, & Ctesiphonte, dum ad Tygrim fluum castrametatur, fulmine ictus periit: Imperauit biennio. Eo mortuo Numerianus filius, etiam natu minor cepellit Imperium, sub quo qui martyres effecti leguntur, ad tempus, quo adhuc parte viuente ipse Cæsarem agebat, referendum est: is enim post patris obitum id efficere non potuit, cum paulò post obierit: nec verò sub patre Caro vllam persecutionem ponimus, quoniam is propensus in Christianos fuit: quæ verò aduersus illos gerebantur, eo inuito accidebant, præfectis in aliquibus prouincijs absque vllò Imperatoris edicto Christianos diuexantibus. Numerianus igitur cum nimio flectu oculis dolore cepisset, dum lectica portaretur, factione Arrij Apri saceris sui, qui inuadere conabatur Imperium, occisus est: sed cum per plurimos dies de Imperatoris salute

III.

Carus Imperator 40.

Numerianus  
Imperator  
41.

quereretur, concionareturque Aper idcirco illum videri non posse, quod oculos inualidos à vento, ac sole subtraheret, fetore tamen cadaueris re prodita omnes in Aprum inuaserunt, cuius factio latere non potuit, eumque ante signa protrahere: & cum quereretur, quis vindex Numeriani iustissimus fieret: quis daretur Reipublicæ bonus Princeps? Diocletianum omnes vno consensu Augustum appellarunt. Is igitur cum tribunal ascendisset, atque Augustus esset appellatus, & quereretur quemadmodum Numerianus esset occisus, educto gladio Aprum præfectum prætorij ostentans percussit, & *Gloriare*, inquit, *Aper*, *Ence magni dextera cadis*. Illud proditum est memoria, cum Diocletianus apud Tungros in Gallia in caupona moraretur in minoribus adhuc locis militans, & cum illa de quadam muliere rationem conuictus sui quotidiani faceret, atque diceret, *Diocletiane nimium auarus, nimium parcus es*, ioco non serio Diocletianum respondisse: *Tunc ero largus, cum Imperator fuero*: Druidem vero, *Diocletiane non nocari, nam Imperator eris, cum Aprum occideris*. Capinus filius Carinæ tu maior, fraterque Numeriani, qui id temporis in Gallia Cæsarianum Imperium obtinebat, vbi patrem fulmine absumptum, fratrem à loco interemptum, Diocletianum Augustum appellatum comperit, contra Diocletianum ire parat, cum quo multis præliis confligit; sed vltima pugna apud Murtium commissa victus occubuit: igitur Carus, & filij vix triennium omnes in Imperio expleuerunt. Ita Diocletianus ad Imperij Romani fastigium conscendit, ex Dalmatia oriundus, vir obscuro loco natus; nam à plerisque scribæ filius, à nonnullis Amullini Senatoris libertinus fuisse creditur.